



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, культуры, молодежной политики и туризма**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

19 декабря 2024 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 04 марта 2005 г. № 36-РЗ «О комиссиях Карачаево-Черкесской Республики по делам несовершеннолетних и защите их прав» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 01 августа 2006 г. № 69-РЗ, от 17 декабря 2009 г. № 86-РЗ, от 25 июня 2013 г. № 35-РЗ, от 08 мая 2014 г. № 27-РЗ, от 10 марта 2015 г. № 10-РЗ, от 07 ноября 2016 г. № 70-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 11-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 47-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 77-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 3 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 10:

а) пункт 1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) назначают наставников и (или) организации в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

б) в подпункте 7 пункта 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в абзаце первом статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## **Статья 2**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 08 декабря 2006 г. № 101-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Карачаево-Черкесской Республике отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области молодежной политики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 02 декабря 2009 г. № 74-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон направлен на определение порядка и условий наделения органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики (далее - органов местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области реализации молодежной политики в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и законами Карачаево-Черкесской Республики

от 25 октября 2004 г. № 30-РЗ «О местном самоуправлении в Карачаево-Черкесской Республике», от 24 июня 2021 г. № 38-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере молодежной политики на территории Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 4:

а) в пункте 3 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 4 части 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

3) в статье 5:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 2 части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в статье 7:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в статье 8:

а) в части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце втором слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 4 статьи 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

### **Статья 3**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 декабря 2009 г. № 86-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 декабря 2019 г. № 76-РЗ) следующие изменения:

1) преамбулу закона изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон направлен на реализацию положений федеральных законов от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Закона Карачаево-Черкесской Республики от 04 марта 2005 г. № 36-РЗ «О комиссиях Карачаево-Черкесской Республики по делам несовершеннолетних и защите их прав» и регулирует отношения по наделению органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий (далее - отдельные государственные полномочия).»;

2) в статье 4:

а) в пункте 3 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 4 части 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 декабря 2013 г. № 99-РЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в сфере образования» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25 декабря 2023 г. № 91-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

2) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 10:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в части 4 статьи 11 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

### **Статья 5**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 апреля 2014 г. № 17-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере культуры на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 14 мая 2015 г. № 21-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 62-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 24-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 104-РЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 5 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в статье 6:

а) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в абзаце первом части 2 «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в абзаце первом статьи 8 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

### **Статья 6**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 07 ноября 2016 г. № 66-РЗ «О патриотическом воспитании граждан в Карачаево-Черкесской

Республике» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 14 октября 2021 г. № 71-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 8 слова «орган (органы) исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган (органы)»;

2) в пункте 2 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в части 2 статьи 7 слова «органом (органами) исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом (органами)»;

4) в части 3 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## **Статья 7**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 09 января 2017 г. № 7-РЗ «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Карачаево-Черкесской Республики, и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 24 июля 2020 г. № 55-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2:

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 5 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

2) в части 1 статьи 9:

а) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 11:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 12:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

## **Статья 8**

В пункте 4 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 29 марта 2021 г. № 6-РЗ «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан в сфере дошкольного образования в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции Закона Карачаево-

Черкесской Республики от 24 ноября 2021 г. № 77-РЗ) слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 9**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 24 июня 2021 г. № 38-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере молодежной политики на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 7:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

### **Статья 10**

В части 3 статьи 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 29 июня 2022 г. № 34-РЗ «О возложении на многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг Карачаево-Черкесской Республики отдельных полномочий в сфере регистрации актов гражданского состояния» слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

### **Статья 11**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 13 июня 2023 г. № 19-РЗ «Об особенностях организации автотуризма, мототуризма на туристских маршрутах повышенной опасности на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

а) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 4:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в части 2 статьи 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в части 1 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## **Статья 12**

В пункте 2 статьи 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июня 2023 г. № 20-РЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии в Карачаево-Черкесской Республике» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

## **Статья 13**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 14 июля 2023 г. № 47-РЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 15 статьи 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «**органа исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительного органа**»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в части 5 статьи 17 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## **Статья 14**

В пункте 1 статьи 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 08 мая 2024 г. № 14-РЗ «О меценатской деятельности в Карачаево-

Черкесской Республике» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

### **Статья 15**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «а» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 5 февраля 2025 года.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**

город Черкесск  
Дом Правительства  
23 декабря 2024 г.  
№ 87-РЗ



**Р.Б. Темрезов**